Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102300012

12

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

PORTARIA Nº 2.702, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MDR nº 1.014, de 08 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União do dia 23
de agosto de 2017, e demais informações constantes do Processo nº 59000.022429/2020-
52, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora MARIA INÊS DE MELLO ESPÍNOLA DIAS, matrícula
SIAPE nº 1094331, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Ministério do
Desenvolvimento Regional (MDR), para exercício junto ao Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional (IPHAN).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Tornar sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA Nº 2.703, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MDR nº 1.014, de 08 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União do dia 23
de agosto de 2017, e demais informações constantes do Processo nº 59000.020445/2020-
19, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES,
matrícula SIAPE nº 1800393, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Ministério
do Desenvolvimento Regional (MDR), para exercício junto ao Ministério das
Comunicações.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, considerando
o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no parágrafo primeiro do art.
3º da Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, e, ainda, a subdelegação de
competência do art. 1º da Portaria MDR nº 1.014, de 08 de abril de 2020, resolve
AUTORIZAR o afastamento do País do servidor DOMINGOS SÁVIO MARQUES, matrícula
SIAPE nº 1978941, ocupante do cargo efetivo de Analista de Infraestrutura, lotado na
Secretaria Nacional de Segurança Hídrica (SNSH), para participar de missão técnica para
inspeção nas bombas hidráulicas que serão instaladas na Estação de Bombeamento das
obras do Ramal do Agreste, na qualidade de fiscal do Contrato Administrativo nº 38/2015-
MI, de 24 de outubro a 07 de novembro de 2020, na cidade de Witten, na Alemanha, com
ônus para este Ministério. Processo nº 59000.013670/2020-91.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 278, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como a Portaria/MDR nº
429, de 08/09/2020, publicada no DOU de 09/09/2020, resolve:

Art. 1º Nomear Letícia Helen Oliveira Ponte para o cargo de Assessor Técnico,
código DAS 102.3, da Assessoria de Comunicação Social e Marketing Institucional desta
autarquia.

LOUISE CAROLINE CAMPOS LOW

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.573, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100275/2020-59, resolve:

Reconduzir CARLOS ANDRE SOARES NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1033685,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.589, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com base
na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100306/2020-71, resolve:

Dispensar, a pedido, ANA PAULA FERNANDES, CPF nº 034.083.589-31, do mandato
de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Quarta Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.591, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100306/2020-71, resolve:

Dispensar, a pedido, ANA PAULA FERNANDES, CPF nº 034.083.589-31, do
encargo de Vice-Presidente da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

CO R R EG E D O R I A
PORTARIA Nº 22.666, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e a Portaria ME nº
20, de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização nº
47909.000579/2016-16, estabelecido pela Portaria nº 10536, de 23 de abril de 2020, publicada
no DOU, Seção 2, página 12, de 27 de abril de 2020, cuja composição foi alterada pela Portaria
nº 14049, de 12 de junho de 2020, publicada o DOU, Seção 2, página 06, de 15 de junho de
2020, ante as razões apresentadas pelo presidente da Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA VIEIRA LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 32 da
Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de
2019, bem como o que consta no Processo nº 12600.102612/2020-16, resolve:

Nº 2.052 - Dispensar ROCHANA ARGENTA BETTO BARRETO, Engenheira, matrícula Siape nº
1272624, da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Coordenação-Geral de
Engenharia, Arquitetura e Administração Predial da Diretoria de Administração e Logística
desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 2.053 -Designar DEUSA DOS SANTOS MARTINS, Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, matrícula Siape nº 0221234, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-8, na Coordenação-Geral de Engenharia, Arquitetura e Administração Predial da
Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS DE PESSOAL SGC DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 32 da
Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de
2019, bem como o que consta no Processo nº 12600.102511/2020-37, resolve:

Nº 2.057 - Dispensar STEFANI CONTINI MARTINELLI PEREIRA, Administradora, matrícula
Siape nº 1270680, da Função Comissionada Técnica, código FCT-2, na Coordenação de Atas
e Contratos da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos da Diretoria de Administração
e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 2.059 - Designar FERNANDO HENRIQUE DE JESUS SANTOS, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1745486, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-2, na
Coordenação de Atas e Contratos da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos da
Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Nº 2.060 - Designar MALAKI MARIA DANTAS BASSILA, Analista Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 1350782, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na
Coordenação de Atas e Contratos da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos da
Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 2.567, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
I do art. 6º da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, bem como o
que consta no Processo nº 12600.102694/2020-91, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Planejamento
e de Orçamento Federal (SIPOF), órgão setorial, nível superior, à servidora JAQUELINE
DA SILVA ALVES, Administradora, matrícula SIAPE nº 1178181, em exercício na Diretoria
de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 2.579, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação
de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem
como o disposto nº art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no
Processo nº 12600.101749/2020-45, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (Gsiste), do Sistema de Planejamento
e de Orçamento Federal (Sipof), órgão setorial, nível intermediário, à servidora DAIANE
GOMES SENA ROCHA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1736182, em exercício
na Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento, Finanças e Custos da Diretoria de
Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE CALAZANS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-23T01:30:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial